
VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

AZIENDA ISOLA 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE PER I SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Codice fiscale 03298850169 – Partita iva 03298850169 

VIA BRAVI 16 - TERNO D’ISOLA (BG) 
Numero R.E.A. 366706 

Registro Imprese di Bergamo n. 03298850169 
Capitale Sociale Euro 51.576,00= i.v. 

* * * * * * * 
SEDUTA N. 6 DEL 02/10/2024 

 
Addì due del mese di ottobre dell’anno duemilaventiquattro alle ore 17:55 si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione, presso la sede aziendale di Terno d’Isola (Bg) – Via G. Bravi 
n. 16, su diretta convocazione della Presidente del Consiglio di Amministrazione, 
avvenuta con prot. n. 7850 del 27/09/2024, per discutere e deliberare sui temi 
programmati all’ordine del giorno. 
 
Componenti del CdA in carica: 

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

Giannellini Antonella  X 

Bettazzoli Marco  X 

Colombi Giovanni X  

Mantecca Giusi X  

Ronzoni Samanta X  

 
Assume la Presidenza ai sensi dello Statuto il Vice Presidente del Consiglio di 
Amministrazione, Giovanni Colombi, il quale chiama Marco Locatelli (Direttore) a 
svolgere la funzione di Segretario. 
 
Partecipano: Donatella Pirola (Presidente Assemblea Consortile), Martina Bolis (Vice 
Presidente Assemblea Consortile) e Alessandra Locatelli (Presidente Assemblea dei 
Sindaci). 
 
Il Vice Presidente, accertato il rispetto delle condizioni statutarie per poter deliberare, 
 

DICHIARA 
 
validamente costituito il Consiglio di Amministrazione ed invita i presenti a discutere e 
deliberare su quanto posto all’ordine del giorno. 
 

DELIBERAZIONI 
 

N. 50 1)Approvazione verbale seduta del 19/09/2024. 

 
I consiglieri prendono visione del verbale della seduta consiliare n. 5 del 19/09/2024. 
La consigliera Ronzoni fa presente di essere stata assente alla seduta in parola. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Con voto unanime 



DELIBERA 
 
Di approvare il verbale della seduta del CdA del 19/09/2024, così come trasmesso ai 
consiglieri con prot. n. 7850 del 27/09/2024. 
 
 

N. 51 3)Decreto MLPS n. 268 del 7 agosto 2024: “Avviso pubblico finalizzato 
all’acquisizione delle manifestazioni di interesse per le azioni di incremento della 
capacità degli ATS di rispondere alle esigenze dei cittadini, garantendo adeguati 
servizi sociali alla persona e alla famiglia, in un’ottica di integrazione con i vari 
livelli di governo e del rispetto del principio di sussidiarietà – Triennio 2025-
2027”. Atto di impegno all’assunzione a tempo determinato, per 3 anni, del 
personale di cui si dichiara il fabbisogno. 

 
Interviene Maria Calegari (responsabile dell’area “amministrativa ed economica”) per 
illustrare la proposta. 
 

Visti: 
- la Decisione di esecuzione della Commissione UE C(2022) 9029 del 1° dicembre 
2022 che approva il programma “PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027” (CCI 
2021IT05FFPR003) per il sostegno congiunto a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a 
favore dell’occupazione e della crescita” per l’Italia a titolarità del Ministero del Lavoro e 
Delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale; 
- l’Accordo di Partenariato tra Italia e la Commissione Europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 
2022; 
- il Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017, contenente “Disposizioni per 
l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” ed in particolare l’art. 
22, comma 1, che istituisce all’interno del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali la 
Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, a cui sono 
trasferite le funzioni della Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali; 
 

Richiamati: 
- la Priorità 1 “SOSTEGNO ALL’INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ” del PN 
Inclusione e lotta alla povertà ed in particolare l’Obiettivo Specifico k (ESO4.11) - 
Migliorare l’accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi 
accessibili, compresi i servizi che promuovono l’accesso agli alloggi e all’assistenza 
incentrata sulla persona, anche in ambito sanitario; modernizzare i sistemi di protezione 
sociale, anche promuovendo l’accesso alla protezione sociale, prestando particolare 
attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare l’accessibilità, anche per le 
persone con disabilità, l’efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di 
assistenza di lunga durata; 
- il Decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 112 recante “Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I 
della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” con particolare riferimento all’articolo 
22, relativo alla “Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL), Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e ii.; 
 



Visto altresì l’“Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse per le azioni di incremento della capacità degli ATS di rispondere alle esigenze 
dei cittadini, garantendo adeguati servizi sociali alla persona e alla famiglia, in un’ottica 
di integrazione con i vari livelli di governo e del rispetto del principio di sussidiarietà - 
Triennio 2025-2027”; 
 

Rilevato che: 
- il Programma Nazionale Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 prevede di 
sostenere assunzioni a tempo determinato e a tempo pieno di personale specialistico 
con profilo di 1. Funzionario Amministrativo; 2. Funzionario Contabile – Economico 
finanziario/Funzionario esperto di rendicontazione; 3. Funzionario Psicologo; 4. 
Funzionario Educatore Professionale Socio Pedagogico/Pedagogista, da parte degli ATS 
finalizzata a contribuire alla corretta implementazione e attuazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali; 
- i costi del personale che verrà assunto dagli ATS a tempo determinato gravano sul 
PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 per l’intero triennio dell’assunzione; 
- tale personale aggiuntivo dovrà essere impiegato a tempo pieno e in modo 
esclusivo e dedicato, nelle attività connesse alla corretta implementazione e attuazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
- con successivo provvedimento, saranno definiti i criteri di ripartizione tra gli ATS 
interessati sulla base della ricognizione del fabbisogno; 
- il riparto delle risorse sarà effettuato sulla base alle manifestazioni di interesse che 
perverranno in esito all’Avviso in parola; 
 

Preso atto che: 
- così come previsto al punto 3 dell’Avviso, le manifestazioni di interesse dovranno 
rispettare, a pena di irricevibilità e/o inammissibilità, i requisiti ivi indicati; 
- a pena di inammissibilità, con la manifestazione di interesse l’ATS, tramite il Legale 
rappresentante o soggetto da esso delegato, dichiara, attraverso le modalità richieste 
dalla apposita funzionalità della Piattaforma SIOSS: 
o di aver letto, accettato e sottoscritto integralmente i contenuti dell’Avviso e le 
condizioni e gli impegni ivi specificati; 
o l’attestazione della consistenza della propria dotazione per le figure professionali 
indicate al 30/06/2024; 
o il proprio interesse al reclutamento di unità di personale a tempo determinato per 
le figure professionali indicate; 
o il numero di unità di personale richieste per ciascun profilo professionale nel 
rispetto delle indicazioni fornite al punto 3 dell’Avviso; 
- sempre a pena di inammissibilità, con la manifestazione di interesse l’ATS deve 
produrre, firmando digitalmente ed allegando tale documento in Piattaforma a pena di 
irricevibilità, la “Deliberazione dell’organo deliberante”, che dovrà contenere: 
a) l’impegno alla assunzione del personale per il quale presenta istanza per le finalità 
del presente Avviso; 
b) la garanzia all’assunzione, nell’ipotesi di assegnazione di personale e delle relative 
risorse finanziarie nel successivo provvedimento di riparto, con contratto di lavoro a 
tempo determinato, di personale da inquadrare nel livello dell’Area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione prevista dal contratto collettivo nazionale di lavoro vigente – 
Comparto Funzioni locali; 
c) l’assunzione dell’obbligo di adibire tale personale a tempo pieno e in modo 
esclusivo e dedicato alle attività connesse alla corretta implementazione e attuazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
d) l’impegno a partecipare fattivamente alle modalità di attuazione, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo dell’operazione, nel rispetto delle disposizioni, delle 



procedure e della manualistica che verranno messe a disposizione dal PN Inclusione e 
lotta alla povertà 2021-2027; 
 

Preso atto che: 
- è volontà di Azienda Isola, in nome e per conto dell’Ambito Territoriale Sociale 
denominato “Isola Bergamasca e Bassa Val San Martino”, presentare la manifestazione 
di interesse di cui all’Avviso in parola per la contrattualizzazione del personale a tempo 
determinato e a tempo pieno nelle forme e nei modi previsti dalla legge; 
- in caso di ammissibilità della domanda e di assegnazione di personale, con 
successivo provvedimento si procederà a predisporre gli atti necessari per poter 
assumere il personale assegnato. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Con voto unanime 

DELIBERA 
 
1) Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 
2) Di prendere atto dei contenuti dell’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse per le azioni di incremento della capacità degli ATS di 
rispondere alle esigenze dei cittadini, garantendo adeguati servizi sociali alla persona e 
alla famiglia, in un’ottica di integrazione con i vari livelli di governo e del rispetto del 
principio di sussidiarietà - Triennio 2025-2027. 
3) Di stabilire che il Legale rappresentante o suo delegato individuato mediante 
apposito atto provvederà entro la data di scadenza prevista dall’Avviso a: 
a. presentare la manifestazione di interesse all’assunzione a tempo determinato di 
personale specialistico con profilo di 1. Funzionario Amministrativo; 2. Funzionario 
Contabile – Economico finanziario/Funzionario esperto di rendicontazione; 3. 
Funzionario Psicologo; 4. Funzionario Educatore Professionale Socio 
Pedagogico/Pedagogista, finalizzata a contribuire alla corretta implementazione e 
attuazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, da impegnare a tempo 
pieno e in modo esclusivo e dedicato nelle attività connesse alla corretta 
implementazione e attuazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, nel 
rispetto di quanto indicato al punto 3 dell’Avviso sopra indicato; 
b. trasmettere attraverso l’apposita funzionalità della piattaforma SIOSS: 
i. le informazioni circa il personale già impegnato al 30/06/2024 per ciascuna delle 
figure professionali di 1. Funzionario Amministrativo; 2. Funzionario Contabile – 
Economico finanziario/Funzionario esperto di rendicontazione; 3. Funzionario Psicologo; 
4. Funzionario Educatore Professionale Socio Pedagogico/Pedagogista, secondo le 
indicazioni fornite nell’Avviso; 
ii. le informazioni circa l’ulteriore fabbisogno per le stesse figure professionali nel 
triennio 2025 – 2027 a tempo pieno, secondo le indicazioni fornite dall’Avviso e come 
riportate al seguente punto 4; 
iii. l’istanza redatta secondo quanto indicato nell’Avviso; 
iv. copia del presente atto, debitamente sottoscritto. 
4) Azienda Isola, in nome e per conto dell’ATS denominato “Isola Bergamasca e Bassa 
Val San Martino”, è interessato all’assunzione a tempo determinato del personale 
specialistico di seguito indicato, per complessive n. 19 (diciannove) unità, da impegnare 
a tempo pieno e in modo esclusivo e dedicato nelle attività connesse alla corretta 
implementazione e attuazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, nel 
rispetto di quanto indicato al punto 3 dell’Avviso: 
1. Funzionario Amministrativo: n. 2 (due) unità; 



2. Funzionario Contabile – Economico finanziario / Funzionario esperto di 
rendicontazione: n. 2 (due) unità; 
3. Funzionario Psicologo: n. 6 (sei) unità; 
4. Funzionario Educatore Professionale Socio Pedagogico / Pedagogista, finalizzata a 
contribuire alla corretta implementazione e attuazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali: n. 9 (nove) unità. 
5) Azienda Isola, in nome e per conto dell’ATS “Isola Bergamasca e Bassa Val San 
Martino”, si impegna a: 
- garantire l’assunzione del personale – allorché successivamente definito ed 
assegnato con specifico provvedimento – con contratto di lavoro a tempo determinato, 
con inquadramento nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione prevista dal 
contratto collettivo nazionale di lavoro vigente – Comparto Funzioni locali; 
- rispettare l’obbligo di adibire il personale reclutato, a tempo pieno e in modo 
esclusivo e dedicato, alle attività connesse alla corretta implementazione e attuazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali, nel rispetto di quanto indicato al 
punto 3 dell’Avviso sopra indicato; 
- partecipare fattivamente alle modalità di attuazione, monitoraggio, rendicontazione 
e controllo dell’operazione, nel rispetto delle disposizioni, delle procedure e della 
manualistica del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027; 
- rispettare gli obblighi e gli adempimenti previsti dall’Avviso. 
6) Di incaricare gli uffici aziendale ad adottare tutti gli atti inerenti e conseguenti 
all’approvazione del presente provvedimento. 
7) Di trasmettere per conoscenza la presente deliberazione all’Assemblea dei Sindaci 
del Piano di zona “Isola Bergamasca e Bassa Val San Martino”. 
 
 

N. 52 2)Approvazione proposta criteri di riparto del Fondo Sociale Regionale 2024 – 
D.G.R. n. XII/2915 del 05/08/2024 e D.G.R. n. XII/2976 del 09/09/2024. 

 
Interviene Filippo Ferrari (responsabile dell’area “progettazione sociale”) per illustrare la 
proposta. 
La D.G.R. n. XII/2915 del 05/08/2024, avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO DI 
RIPARTO E MODALITÀ DI UTILIZZO DELLE RISORSE DEL FONDO SOCIALE REGIONALE 
ANNO 2024”, ha assegnato all’Ambito “Isola Bergamasca e Bassa Val San Martino” la 
somma di € 666.865,53=. 
Sulla base di detta D.G.R., con determinazione n. 195 dell’08/08/2024 è stato approvato 
l’avviso di “Avvio procedura per l’assegnazione dei contributi del Fondo Sociale 
Regionale 2024 – D.G.R. n. XII/2915 del 05/08/2024”. Detto avviso: 
- conteneva la procedura di assegnazione, i requisiti e le modalità di partecipazione, 
la documentazione da presentare, le modalità di presentazione e compilazione 
dell’istanza, e più in generale tutte le condizioni di carattere generale regolanti la 
procedura per il conferimento dei contributi previsti dal Fondo Sociale Regionale 2024; 
- prevedeva come termine ultimo per la presentazione delle istanze di contributo il 
20/09/2024 – ore 12:00; 
- è stato pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Azienda e trasmesso ai 25 
Comuni dell’Ambito. 
Come indicato dalla normativa regionale, ai fini della determinazione del contributo da 
assegnare agli enti gestori, sono da prendere in considerazione le rendicontazioni delle 
attività, dei costi e dei ricavi delle unità di offerta sociale del territorio dell’anno 2023. 
In sintesi, l’ipotesi di riparto dell’FSR 2024 che si ritiene più equa è la seguente: 
 

FSR 2024 (€) % ASSEGNAZIONI  

€ 68.000,00 10,20%  SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA  



FSR 2024 (€) % ASSEGNAZIONI  

€ 115.000,00 17,24%  ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI  

€ 262.556,66 38,02%  AFFIDI E INSERIMENTI IN COMUNITÀ MINORI  

€ 9.000,00 1,36%  CENTRO DIURNO MINORI  

€ 50.000,00 7,50%  SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (ANZIANI E DISABILI)  

€ 63.500,00 9,52%  ASSISTENZA DOMICILIARE HANDICAP  

€ 75.808,87 11,36%  CENTRI SOCIO EDUCATIVI  

€ 32.000,00 4,80%  FONDO DI RISERVA – UFFICIO DI PIANO  

€ 666.865,53 100%  TOTALE  
 

Comparazione riparto fondo sociale regionale nel quinquennio 2020-2024 
ASSEGNAZIONI FSR 2020 (€) 

FSR 
2020 
(%) 

FSR 2021 (€) 
FSR 

2021 
(%) 

FSR 2022 (€) 
FSR 

2022 (%) 
FSR 2023 (€) 

FSR 
2023 (%) 

FSR 2024 (€) 
FSR 

2024 (%) 

SERVIZI PER LA PRIMA 
INFANZIA 

72.000,00 11,87% 72.227,52 10,92% 70.000,00 11,06% 60.000,00 9,20% 68.000,00 10,20% 

ASSISTENZA DOMICILIARE 
MINORI 

94.200,00 15,53% 103.000,00 15,58% 115.000,00 18,17% 115.000,00 17,63% 115.000,00 17,24% 

AFFIDI E INSERIMENTI IN 
COMUNITÀ MINORI 

266.661,08 43,96% 270.169,73 40,86% 245.210,76 38,75% 262.575,06 40,27% 253.556,66 38,02% 

CENTRI RICREATIVI ESTIVI 
DIURNI PER MINORI 

40.000,00 6,59% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

CENTRI DIURNI MINORI 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 9.000,00 1,36% 

SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE (ANZIANI E 
DISABILI) 

100.000,00 16,49% 116.935,68 17,69% 105.361,96 16,65% 121.500,00 18,63% 113.500,00 17,02% 

CENTRI SOCIO-EDUCATIVI 5.000,00 0,82% 65.894,75 9,97% 65.550,00 10,36% 61.038,07 9,36% 75.808,87 11,37% 

FONDO DI RISERVA – 
UFFICIO DI PIANO 

28.700,00 4,73% 32.947,37 4,98% 31.638,04 5,00% 32.000,00 4,91% 32.000,00 4,80% 

TOTALI 606.561,08 100% 661.175,05 100% 632.760,76 100% 652.113,13 100% 666.865,53 100% 
 

La successiva D.G.R. n. XII/2976 del 09/09/2024, avente per oggetto “FSR 2024 – Quota 
straordinaria “spese per i minori in comunità” in favore dei Comuni con popolazione fino 
a 5.000 abitanti”, ha assegnato all’Ambito “Isola Bergamasca e Bassa Val San Martino” 
un’ulteriore somma di € 23.471,25=. Detto contributo è ripartito fra i Comuni 
dell’Ambito, come segue: 

Comune di Caprino Bergamasco € 7.276,40 

Comune di Chignolo d’Isola € 9.007,42 

Comune di Filago € 5.706,76 

Comune di Presezzo € 1.480,67 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Con voto unanime 
DELIBERA 

 
1) Di approvare la proposta di criteri di riparto del Fondo Sociale Regionale (FSR) 2024 
(D.G.R. n. XII/2915 del 05/08/2024 e D.G.R. n. XII/2976 del 09/09/2024), così come 
trasmessa ai componenti del CdA con prot. n. 7850 del 27/09/2024. 
2) Di trasmettere la presente proposta all’Assemblea dei Sindaci del Piano di zona 
“Isola Bergamasca e Bassa Val San Martino” per le deliberazioni di competenza. 
 
 

N. 53 4)Presa d’atto schema di “Avviso pubblico per l’assegnazione delle unità abitative 
destinate ai servizi abitativi pubblici disponibili nell’ambito territoriale Isola 
Bergamasca e Bassa Val San Martino”. 

 
Il Direttore e Filippo Ferrari (responsabile dell’Ufficio di Piano) illustrano la proposta. 
Si ricorda che lo scorso 31 luglio, l’Assemblea dei Sindaci del Piano di zona ha approvato 
il piano annuale offerta abitativa pubblica/sociale anno 2024 dell’Ambito “Isola 
Bergamasca e Bassa Val San Martino”. 
Il Comune di Ponte San Pietro, in qualità di ente capofila e conformemente alla l.r. 
16/2016, al regolamento regionale del 4 agosto 2017, alle D.G.R. n. XI/4177 del 



30/12/2020 e D.G.R. n. XI/5305 del 04/10/2021, ha elaborato lo schema di “Avviso 
pubblico per l’assegnazione delle unità abitative destinate ai servizi abitativi pubblici 
disponibili nell’ambito territoriale Isola Bergamasca e Bassa Val San Martino” in esame. 
Le unità abitative di cui all’Avviso pubblico sono localizzate nei comuni di Bonate Sotto, 
Bottanuco, Ponte San Pietro, sono di proprietà degli stessi e di Aler Bergamo e si 
distinguono in: 
a) numero 15 unità abitative immediatamente assegnabili; 
b) numero 0 unità abitative che si rendono assegnabili nel periodo intercorrente tra la 
data di pubblicazione del presente avviso e la scadenza del termine per la presentazione 
delle domande di assegnazione; 
c) numero 3 unità abitative nello stato di fatto non immediatamente assegnabili per 
carenze di manutenzione, ai sensi dell’articolo 10 del regolamento regionale. 
Le domande potranno essere presentate da lunedì 28 ottobre 2024 a sabato 30 
novembre 2024, esclusivamente in modalità digitale utilizzando la piattaforma 
informatica regionale. Per i cittadini, è previsto un supporto attraverso Fondazione Casa 
Amica (gestore del servizio “Agenzia per la Casa”), previo appuntamento telefonico, 
presso i Poli Sociali di Bonate Sopra (martedì pomeriggio), Brembate (giovedì mattina) e 
Cisano Bergamasco (mercoledì mattina). 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Con voto unanime 

DELIBERA 
 
1) Di prendere atto dello schema di “Avviso pubblico per l’assegnazione delle unità 
abitative destinate ai servizi abitativi pubblici disponibili nell’ambito territoriale Isola 
Bergamasca e Bassa Val San Martino”, così come trasmesso ai componenti del CdA con 
prot. n. 7850 del 27/09/2024. 
2) Di trasmettere la presente proposta all’Assemblea dei Sindaci del Piano di zona 
“Isola Bergamasca e Bassa Val San Martino” per le deliberazioni di competenza. 
 
 

N. 54 5)Decreto RL n. 7259 del 13/05/2024: “Avviso pubblico “Sprint! Lombardia 
Insieme” iniziativa in favore delle famiglie e dei percorsi di crescita dei minori”. 
Approvazione proposta progetto da candidare. 

 
Il Direttore illustra la proposta. 
Si richiamano: 
- la D.G.R. n. 1904/2024 di Regione Lombardia “Sprint! Lombardia Insieme”, 
finalizzata a sostenere le famiglie nei compiti di cura e accrescere le opportunità di 
promozione della socialità e dell’inclusione sociale e più in generale del benessere fisico, 
psicologico e sociale dei minori; 
- il Decreto n. 7259 del 13/05/2024 della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
Sociale, Disabilità e Pari Opportunità di Regione Lombardia “Sprint! Lombardia Insieme”: 
iniziativa in favore delle famiglie e dei percorsi di crescita dei minori (PR FSE+ 2021-2027, 
Priorità 3, Inclusione Sociale, ESO4.11, Azione K.5); 
L’Avviso “Sprint! Lombardia Insieme” prevede: 
- finanziamenti agli Ambiti Territoriali Sociali per lo sviluppo di progetti per la 
realizzazione di iniziative volte ad accrescere l’offerta e la qualità dei servizi del territorio 
in risposta ai bisogni educativi e di conciliazione delle famiglie con figlie tra i 3 e i 18 
anni. Le iniziative proposte devono attivare una o più linee di intervento afferenti alle 
seguenti tipologie: attività sportive; attività volte allo sviluppo di abilità artistiche e 
creative; percorsi per la scoperta del territorio; attività per lo sviluppo delle potenzialità 



individuali in un’ottica di contrasto alla povertà educativa; interventi di empowerment 
dei genitori; attività che favoriscano gli scambi intergenerazionali; 
- la possibilità di realizzazione il progetto con due modalità attuative tra loro 
alternative: in forma singola, anche attraverso il successivo affidamento a soggetti terzi; 
in partenariato con organizzazioni private non profit ed enti pubblici; 
L’Assemblea dei Sindaci del Piano di zona del 31/07/2024 ha approvato l’impostazione 
progettuale di Ambito (contributo regionale di € 240.000) e le conseguenti fasi esecutive 
finalizzate alla partecipazione all’Avviso “Sprint! Lombardia Insieme”, con scadenza il 
30/10/2024, individuando quali ambiti prioritari di intervento sul territorio dell’Isola 
Bergamasca e Bassa Val San Martino: 
- l’avvio di un servizio diffuso post-scuola, caratterizzato da una presenza educativa 
qualificata e dall’offerta di attività non esclusivamente legata all’esecuzione dei compiti; 
- la proposta di attività culturali, educative e/o di cittadinanza attiva indirizzate alla 
fascia 13-18 anni anche da realizzarsi durante il periodo estivo. 
Lo scorso mese di agosto, si è indetta una manifestazione di interesse per 
l’individuazione di enti del terzo settore e di enti privati non profit per la realizzazione di 
un partenariato per la co-progettazione finalizzato alla partecipazione dell’ambito Isola 
Bergamasca e Bassa Val San Martino all’Avviso pubblico “Sprint! Lombardia Insieme”, 
iniziativa in favore delle famiglie e dei percorsi di crescita dei minori di Regione 
Lombardia (DGR 1904/2024), e per la successiva gestione delle attività – Periodo 2024- 
2026 (determinazione n. 190 del 02/08/2024). Alla manifestazione hanno aderito n. 14 
soggetti, ampiamente rappresentativi delle realtà che operano sul territorio 
(determinazione n. 219 del 29/08/2024). 
Nel mese di settembre si è dunque avviata la fase di co-progettazione con i soggetti del 
terzo settore e di enti privati non profit selezionati, al fine dell’elaborazione del progetto 
di Ambito che sarà trasmesso a Regione Lombardia, previa approvazione dell’Assemblea 
dei Sindaci del Piano di zona. Parallelamente si è curata la relazione con i Comuni soci 
affinché avviassero la fase di programmazione locale degli interventi attraverso 
interlocuzioni dirette con i soggetti no profit selezionati, mantenendo il focus sulle due 
azioni che sono state condivise negli incontri dedicati (servizi di aiuto compiti/ extra 
scuola e interventi di prevenzione / promozione della cittadinanza attiva per giovani 
nella fascia di età 14-18 anni), chiedendo loro un riscontro del soggetto del Terzo Settore 
e privato no profit con il quale il Comune intendesse realizzare gli interventi sul proprio 
territorio. 
La proposta di progetto in approvazione costituisce l’esito degli incontri di co-
progettazione di Ambito e delle programmazioni a livello comunale. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Con voto unanime 

DELIBERA 
 
1) Di approvare la proposta di progetto denominato “Extra Isola” per la candidatura 
all’“Avviso pubblico “Sprint! Lombardia Insieme” iniziativa in favore delle famiglie e dei 
percorsi di crescita dei minori” (Decreto RL n. 7259 del 13/05/2024:), così come 
trasmesso ai componenti del CdA con prot. n. 7850 del 27/09/2024. 
2) Di trasmettere la presente proposta all’Assemblea dei Sindaci del Piano di zona 
“Isola Bergamasca e Bassa Val San Martino” per le deliberazioni di competenza. 
 
 

*** 
 
 



TERMINE DELLA SEDUTA 
La seduta viene chiusa dal Vice Presidente alle ore 19:05. 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE 
Marco Locatelli Giovanni Colombi 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
e norme collegate, conservato nelle banche dati di Azienda Isola 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
e norme collegate, conservato nelle banche dati di Azienda Isola 

 


